Perioada anterioară anului 1918:

• după Unirea Principatelor, în Muntenia și în Moldova existau doar ateliere
rudimentare, în care se producea praful de pușcă necesar armatei. Aceste
facilități precare nu puteau furniza în mod eficient muniția necesară unei
armate moderne;

• începând cu data de 1/13 februarie 1861, la București, în clădirile fostei
mănăstiri Mihai Vodă, au fost inaugurate primele ateliere militare cu scopul
de a efectua reparații și de a produce echipament și harnașamente pentru
armată; de asemenea, au început să funcționeze ateliere mici, destinate
fabricării munițiilor și materialelor de artilerie, care vor constitui mai târziu
baza pentru formarea Arsenalului Armatei; acestea au marcat începutul
industriei românești de armament;